
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

DETERMINAZIONE

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 
95 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016, PER L`AFFIDAMENTO ANNUALE 
DELLA GESTIONE DI UNDICI SERVIZI DI ASSISTENZA MEDICA 
PRESSO I PP.OO. DI VERBANIA E DOMODOSSOLA ED IL PUNTO DI 
PRIMO INTERVENTO DI OMEGNA - GARA ANAC 9180990 – 
APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONI GIUDICATRICI, 
ESCLUSIONE OPERATORE NON CONFORME E RINUNCIA 
ALL’AGGIUDICAZIONE LOTTO 1. 

 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

IL RESPONSABILE S.O.S.
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che:
- con deliberazione N. 502 del 26/06/2023 veniva indetta gara europea da espletarsi mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento di servizi di 
assistenza medica prestazionali, per un periodo di dodici mesi, suddivisi per specialità e Presidi, 
come di seguito elencati:

Lotto Servizio
1 Anestesia e Rianimazione
2 Medicina e Chirurgia d’Urgenza 
3 Ortopedia e Traumatologia
4 Radiologia 
5 Neurologia
6 Psichiatria
7 Pediatria
8 Ginecologia e Ostetricia 
9 Medicina e Malattie Infettive
10 Punto di Primo Intervento
11 Urologia

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai parametri 
qualità/prezzo predeterminati nei Capitolati Prestazionali, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del 
suddetto D.Lgs. n. 50/2016;

- il relativo bando di gara veniva pubblicato:
 in data 30/06/2023 sulla G.U.U.E. serie GU/S N. S124;
 in data 14/07/2023 sulla G.U. 5a Serie Speciale n. 80;
 in data 19/07/2023 sui quotidiani nazionali “Il Messaggero” ed “Il sole 24 Ore” e sui 

quotidiani locali “Il Corriere di Torino” ed “Il Giornale del Piemonte” ;
- in data 19/07/2023 la procedura di gara veniva pubblicata sulla piattaforma Sintel con 

identificativo n. 172201351, con termine per la presentazione delle offerte fissato per il 
15/09/2023 alle ore 18:00;

- entro la data di scadenza, prevista dal bando di gara, pervenivano validamente offerte 
esclusivamente in relazione ai lotti nn. 1, 2, 4, 8 e 10 mentre i lotti nn. 3, 5, 6, 7, 9 e 11 non 
ricevevano alcun riscontro e, pertanto, venivano dichiarati deserti;

- in data 07/12/2023, con provvedimento 1552, venivano nominate le commissioni giudicatrici 
preposte - ex articolo 77 del D.Lgs. 50/16 - per ogni singolo lotto, alla valutazione qualitativa 
delle offerte presentate dagli operatori economici ammessi al proseguo della procedura dopo la 
verifica sulla congruità della documentazione amministrativa presentata;

- la Direzione Strategica dell’A.S.L. VCO, valutate le mutate condizioni organizzative del servizio di 
Anestesia e Rianimazione - ovvero delle prestazioni richieste nell’ambito del Lotto n. 1 - anche 
in ragione della reinternalizzazione del servizio, disponeva la revoca di tale procedura 
comunicando al R.U.P di sospendere il relativo procedimento.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

Dato atto che:
- in data 14 febbraio 2024, presso i locali della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici, si riunivano il 

R.U.P. e le commissioni preposte alla valutazione delle offerte tecniche pervenute al fine di 
prendere visione delle stesse e di definire una metodologia di lavoro. A seguito di tale attività 
preliminare, si riunivano, sempre in seduta riservata, le singole commissioni giudicatrici al fine di 
concordare le modalità operative da seguire e il relativo calendario. Di tali sedute venivano 
redatti specifici verbali che, identificati quali ALL01, ALL02, ALL03, ALL04, ALL05 e ALL06, si 
allegano al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

- in data 20/02/2024, in seduta riservata, si riuniva la commissione giudicatrice preposta alla 
valutazione dell’offerta presentata nell’ambito del lotto n. 4 (Radiologia); in tale occasione la 
commissione, valutata la documentazione tecnica presentata, assegnava a ciascun concorrente 
ed in relazione a ciascun sub-criterio, così come previsto dalla lex di gara, un coefficiente di 
valutazione compreso tra 0 e 1. Di tale attività veniva redatto specifico verbale che, 
comprensivo delle tabelle riepilogative allegate, ed identificato quale ALL07 si allega al presente 
provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

- in data 26/02/2024, in seduta riservata, si riuniva la commissione giudicatrice preposta alla 
valutazione dell’offerta presentata nell’ambito del lotto n. 2 (Medicina e Chirurgia di Urgenza); 
in tale occasione la commissione, valutata la documentazione tecnica presentata, assegnava a 
ciascun concorrente ed in relazione a ciascun sub-criterio, così come previsto dalla lex di gara, 
un coefficiente di valutazione compreso tra 0 e 1. Di tale attività veniva redatto specifico 
verbale che, comprensivo delle tabelle riepilogative allegate, ed identificato quale ALL08 si 
allega al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

- in data 26/02/2024, in seduta riservata, si riuniva la commissione giudicatrice preposta alla 
valutazione dell’offerta presentata nell’ambito del lotto n. 10 (Punto di Primo Intervento 
Omegna); in tale occasione la commissione, valutata la documentazione tecnica presentata, 
assegnava a ciascun concorrente ed in relazione a ciascun sub-criterio, così come previsto dalla 
lex di gara, un coefficiente di valutazione compreso tra 0 e 1. Di tale attività veniva redatto 
specifico verbale che, comprensivo delle tabelle riepilogative allegate, ed identificato quale 
ALL09 si allega al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

- in data 28/02/2024, in seduta riservata, si riuniva la commissione giudicatrice preposta alla 
valutazione dell’offerta presentata nell’ambito del lotto n. 8 (Ostetricia e Ginecologia); in tale 
occasione la commissione, valutata la documentazione tecnica presentata, assegnava a ciascun 
concorrente ed in relazione a ciascun sub-criterio, così come previsto dalla lex di gara, un 
coefficiente di valutazione compreso tra 0 e 1. Di tale attività veniva redatto specifico verbale 
che, comprensivo delle tabelle riepilogative allegate, ed identificato quale ALL10 si allega al 
presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

- in relazione alla documentazione presentata nell’ambito del lotto n. 1 e n. 10, la commissione 
giudicatrice ritenendo necessario verificare il conseguimento del riconoscimento in Italia dei 
titoli abilitativi per i professionisti indicati dal concorrente ALBA SOLIDARIETA’ SOCIALE 
Soc.Coop.Soc. (in relazione a quanto richiesto dall’art. 2, paragrafo 2.2 del Capitolato 
Prestazionale), attivava specifico procedimento di soccorso procedimentale chiedendo 
all’operatore economico di presentare, entro le ore 12:00 del giorno 05/03/2024, adeguati 
chiarimenti;

- in data 27/02/2024 la società ALBA SOLIDARIETA’ SOCIALE Soc.Coop.Soc. riscontrava alla 
richiesta sopra evidenziata comunicando che il personale indicato nel progetto tecnico, alla data 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

della presentazione dell’offerta stessa, non risultava in possesso del requisito richiesto ma che lo 
stesso può esercitare la professione medica nel territorio italiano in virtù del D.L. del 17 marzo 
2020 n. 18 e successive proroghe, che consente l’esercizio provvisorio alle professioni sanitarie 
sino alla data del 31/12/2025;

- in relazione al chiarimento pervenuto e sopra riportato, la commissione giudicatrice riteneva 
necessario verificare il requisito richiesto - in funzione dell’esercizio temporaneo dell’attività 
sanitaria da parte di personale con titolo di studio non riconosciuto in Italia - ovvero della 
preventiva iscrizione, del medesimo personale, nel registro Regionale (istituito con 
Deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte 18 maggio 2021, n. 11-3223) - e, pertanto, 
con nota 15477 del 04/03/2024 si attivava un’ulteriore soccorso procedimentale finalizzato a 
verificare il possesso di tale requisito ed assegnando all’operatore il termine del 11 marzo 2024 
per produrre riscontro;

- in data 19 marzo 2024 le commissioni giudicatrici preposte alla valutazione delle offerte 
tecniche pervenute nell’ambito della presente procedura, si riunivano nuovamente in seduta 
riservata presso il locali della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici al fine di concludere le 
operazioni di valutazione effettuate e di assegnare, a ciascun concorrente e per ciascun sub 
criterio previsto dalla lex di gara, il relativo punteggio tecnico; di tali operazioni venivano redatti 
specifici verbali che, identificati rispettivamente quali ALL11 (lotto 4), ALL12 (lotto 8), ALL13 
(lotto 2) e ALL14 (lotto 10), si allegano al presente provvedimento costituendone parte 
integrante e sostanziale;

- nell’ambito del lotto n. 10, in relazione alla procedura di soccorso procedimentale avviato, si dà 
inoltre atto che, essendo trascorso inutilmente il termine assegnato e non avendo ricevuto alcun 
riscontro da parte dell’operatore, la commissione giudicatrice preposta proponeva l’esclusione 
dell’offerta presentata dall’operatore ALBA SOLIDARIETA’ SOCIALE Soc.Coop.Soc.;

- sulla scorta delle valutazioni e delle attività sopra descritte, di seguito si dà atto dei punteggi 
assegnati, ad opera delle relative commissioni giudicatrici, agli operatori economici in relazione 
ai lotti di afferenza:

LOTTO di riferimento Operatore economico Punteggio 
assegnato

Punteggio 
riparametrato

n. 1 - Anestesia e 
Rianimazione

Procedura revocata

- BMC H24 ASSISTANCE SRL 52,67 55,86
n. 2 - Medicina e 
Chirurgia di Urgenza - PEDIACOOP – SOCIETA’ 

COOPERATIVA
66,00 70,00

n. 4 - Radiologia - CENTRO DI DIAGNOSTICA 
RADIOLOGICA SAS

63,00 70,00

- MEDICAL LINE CONSULTING 
SRL

70,00 70,00
n. 8 – Ginecologia e 
Ostetricia - PEDIACOOP – SOCIETA’ 

COOPERATIVA
58,00 58,00

- BMC H24 ASSISTANCE SRL 54,00 62,36
- MEDICAL LINE CONSULTING 

SRL
59,85 69,12

- PEDIACOOP – SOCIETA’ 
COOPERATIVA

60,61 70,00n. 10 – Punto di Primo 
Intervento Omegna

- ALBA – SOLIDARIETA’ 
SOCIALE SCS

ESCLUSA



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di prendere atto delle mutate condizioni organizzative del servizio di Anestesia e Rianimazione 
e delle conseguenti decisioni della Direzione Strategica dell’A.S.L. VCO e, pertanto, di non 
procedere con l’aggiudicazione del Lotto n.1 e, conseguentemente, di notificare 
tempestivamente, ai sensi dell’articolo 76, comma 5 – D.Lgs. 50/16, il presente provvedimento 
agli operatori che risultano aver presentato offerta in relazione a tale lotto;

2. di prendere atto dell’attività svolta dalle commissioni giudicatrici preposte alla valutazione delle 
offerte tecniche pervenute nell’ambito della procedura de qua e, conseguentemente, di 
approvare i verbali da queste prodotti, verbali che rispettivamente individuati quali ALL da 01 
a 14, si allegano al presente provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

3. di disporre, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dalla commissione giudicatrice preposta alla 
valutazione della documentazione presentata nell’ambito del lotto n. 10, l’esclusione 
dell’offerta presentata dall’operatore ALBA – SOLIDARIETA’ SOCIALE SCS e, 
conseguentemente, di notificare tempestivamente, ai sensi dell’articolo 76, comma 5 – D.Lgs. 
50/16, il presente provvedimento all’operatore economico stesso;

4. di dare atto che, sulla scorta delle valutazioni effettuate dalle commissioni giudicatrici preposte 
- riportate nei verbali sopra richiamati – ai concorrenti di ciascun lotto risultano assegnati i 
seguenti punteggi qualitativi:

LOTTO di 
riferimento

Operatore economico Punteggio 
assegnato

Punteggio 
riparametrato

n. 1 - Anestesia e 
Rianimazione

Procedura revocata

- BMC H24 ASSISTANCE SRL 52,67 55,86
n. 2 - Medicina e 
Chirurgia di Urgenza - PEDIACOOP – SOCIETA’ 

COOPERATIVA
66,00 70,00

n. 4 - Radiologia - CENTRO DI DIAGNOSTICA 
RADIOLOGICA SAS

63,00 70,00

- MEDICAL LINE CONSULTING SRL 70,00 70,00
n. 8 – Ginecologia e 
Ostetricia - PEDIACOOP – SOCIETA’ 

COOPERATIVA
58,00 58,00

- BMC H24 ASSISTANCE SRL 54,00 62,36
- MEDICAL LINE CONSULTING SRL 59,85 69,12
- PEDIACOOP – SOCIETA’ 

COOPERATIVA
60,61 70,00

n. 10 – Punto di 
Primo Intervento 
Omegna

- ALBA – SOLIDARIETA’ SOCIALE SCS ESCLUSA

5. di dare atto che il presente provvedimento risulta improduttivo di spesa;



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente  

6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO






























































































		2024-03-29T12:31:55+0000
	Andrea Chiodi




